
Vězeňská služba a vězeňství v ČR 

Posláním Vězeňské služby ČR je zajišťovat výkon vazby, výkon trestu odnětí svobody a bezpečnost a 

pořádek v soudních budovách. Vězeňská služba spravuje a střeží věznice a detenční ústavy. Dále střeží, 

předvádí a eskortuje vězněné osoby.  Vězni jsou rozmístěni ve 35 věznicích a dvou detenčních ústavech, 

kde se o ně stará více než jedenáct tisíc zaměstnanců1. 

Ačkoliv kriminalita v ČR má celkově klesající trend, počet vězněných osob přesahuje 21 tisíc a  dosud  

přesahuje hodnotu ubytovací plochy 4 m2 na jednoho vězně2. Ke dni 30. 3. 2020 bylo v ČR celkem 

vězněno 21 067 osob, z čehož 19 070 bylo odsouzeno a 1 759 obviněno.  Z uvedeného celkového počtu 

bylo vězněno jen 1 754 žen a 84 mladistvých3.  

Kriminalita v ČR v roce 2019 

Kód Souhrnná klasifikace Počet skutků Objasněno Objasněnost 

100-106 vraždy 143 128 89,5% 

100-199 násilná kriminalita 13 606 9 364 68,8% 

200-299 mravnostní kriminalita 2 733 1 853 67,8% 

300-399 krádeže vloupáním 22 161 5 157 23,3% 

400-499 krádeže prosté 59 850 17 219 28,8% 

500-599 ostatní majetková kriminalita 20 125 4 687 23,3% 

300-599 majetková kriminalita 102 136 27 063 26,5% 

600-699 ostatní kriminalita 27 354 20 389 74,5% 

100-699 obecná kriminalita 145 829 58 669 40,2% 

700-799 zbývající kriminalita 28 682 22 626 78,9% 

800-899 hospodářská kriminalita 24 589 11 898 48,4% 

900-999 vojenské a protiústavní činy 48 9 18,8% 

0-999 CELKOVÁ KRIMINALITA 199 221 93 202 46,8% 

Zdroj: https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx. 

Vývoj celkové kriminality (počet skutků) 

 

                                                           
1 https://www.vscr.cz/o-nas/zakladni-informace/ 
2 Základní výměra ubytovací plochy na jednoho vězně pro výpočet kapacity podle vyhlášky č. 345/1999 Sb. 
kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody 
3 https://www.vscr.cz/informacni-servis/rychla-fakta/ 

288 660

247 628
218 162

202 303 192 405 199 221

2014 2015 2016 2017 2018 2019

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx


Výdaje  Vězeňské služby ČR výrazně převyšují příjmy,  což vede k zápornému výsledku hospodaření.4 

Hodnota svěřeného majetku, se kterým je Vězeňská služba oprávněná hospodařit, však současně 

dlouhodobě vzrůstá5.   

Přehled příjmů a výdajů VS ČR za roky 2015–2019 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Příjmy celkem 1 172 1 201 1 377 1 512 1 613 

Výdaje celkem  8 480 8 808 9 799 10 799 11 700 

Zdroj: IISP Monitor, stav ke dni 23. 4. 2020, miliony Kč skutečnost. 

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00212423/prehled?rad=j&obdobi=1912 

 

  
 

 

V rámci mezinárodního srovnání s metodikou COFOG6 jsou výdaje na vězeňství v ČR vyšší než je 

obvyklé v Evropě a dosahují 0,47 % z celkových vládních výdajů v roce 2018.7 Tento vyšší podíl  vyplývá  

zejména z evropsky nadprůměrného podílu vězněných osob na 100 tisíc obyvatel ČR8.  

  

                                                           
4 - 10,09 miliardy Kč za rok 2019  
5 Jednotlivé projekty na zvyšování hodnoty majetku v programech financování ze státního rozpočtu Rozvoj a 
obnova materiálně technické základny vězeňství a Rekonstrukce, modernizaci a oprava vazebních věznic a 
věznic jsou uvedeny v informačním systému EDS/SMVS pod kódy programů 136V31, 236V21 a 336V22 
6 Classification of the functions of Government  
7 https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tepsr_sp110/default/table?lang=en 
8 https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=crim_pris_ctz&lang=en 

-7 438 -7 846
-8 348

-9 029
-9 942

2015 2016 2017 2018 2019

Hospodaření Vězenské služby ČR
Výsledek hospodaření v mil. Kč

Běžné
96,7 %

Kapitálové
3,3 %

Výdaje Vězeňské služby ČR 
v roce 2019

Celkem
11,7

mld. Kč

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00212423/prehled?rad=j&obdobi=1912


Výdaje na vězeňství jako podíl z celkových vládních výdajů evropských zemí v roce 2018 

 

0
,7

2
 %

0
,5

8
 %

0
,5

7
 %

0
,5

0
 %

0
,4

8
 %

0
,4

7
 %

0
,4

6
 %

0
,4

3
 %

0
,4

1
 %

0
,4

1
 %

0
,4

1
 %

0
,4

0
 %

0
,4

0
 %

0
,3

9
 %

0
,3

7
 %

0
,3

6
 %

0
,3

5
 %

0
,3

5
 %

0
,3

3
 %

0
,3

1
 %

0
,3

0
 %

0
,2

9
 %

0
,2

9
 %

0
,2

7
 %

0
,2

6
 %

0
,2

4
 %

0
,2

1
 %

0
,1

9
 %

0
,1

8
 %

0
,1

8
 %

0
,1

7
 %

0
,1

7
 %

N
LD

C
H

E

P
O

L

LV
A

G
B

R

C
ZE

SV
K

LT
U

H
U

N

SW
E

ES
T

IT
A

M
LT

B
G

R

R
O

U

ES
P

LU
X

EU

D
N

K

P
R

T

N
O

R

H
R

V

A
U

T

FR
A

B
EL IR

L

D
EU

SV
N

G
R

C

FI
N

C
YP IS

L


